
  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

Id. 43
Fiumicino, 09/03/2023

OGGETTO:    Determina dell’Amministratore Unico n. 18/2023 

L’AMMINISTRATORE UNICO
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il D. Lgs. 56/2017 correttivo al D. Lgs. 50/2016
VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 Testo Unico in materia di società partecipate dalla pubblica 
amministrazione;
VISTO il D. Lgs. 100/2017 correttivo al D. Lgs. 175/2016
VISTO il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 
“Semplificazioni”) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a); 
VISTO il Decreto Legge 31.05.2021, n. 77 Governance dei PNRR e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, convertito con 
Legge 108/2021; 

CONSIDERATE le norme sulle società partecipate da Enti Pubblici, nonché le norme sulla 
trasparenza e pubblicità degli atti;
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di un responsabile unico 
del procedimento per ogni singolo intervento da realizzarsi anche in economia;
VISTO il contratto in essere tra la Fiumicino Tributi S.p.A. e l’Amministrazione comunale per il 
“servizio di accertamento e gestione ordinaria dei tributi comunali: Imposta comunale sugli 
immobili (ICI), Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU), Imposta unica 
comunale (IUC), e di eventuali altri tributi che andranno a sostituire o integrare quelli sopra 
elencati. Affidamento in concessione del servizio di gestione della Tassa occupazione spazi ed aree 
pubbliche (TOSAP), Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e del Diritto sulle pubbliche affissioni 
(DPA), inclusa la materiale affissione dei manifesti e la manutenzione degli impianti di affissione 
comunale e di eventuali altri tributi che andranno a sostituire o integrare quelli sopra elencati. 
Costruzione di una banca dati dei cespiti tributari e della toponomastica” in proroga fino al 
31.03.2023 come da comunicazione prot. n. 281481/2022 del 22.12.2022;
CONSIDERATO che la società non ha al suo interno figure, né apicali né intermedie, che 
ricoprano funzioni di carattere tecnico – giuridico connesse alla corretta emissione degli atti in 
materia tributaria laddove opposti in giudizio;
CONSIDERATO che la società ritiene necessario avvalersi di assistenza tecnico - giuridica in 
materia di tributi comunali e del relativo contenzioso, nonché del supporto per la predisposizione 
delle controdeduzioni, nel giudizio di primo grado o in appello;
VISTO il contratto in essere tra la scrivente società e l’Amministrazione comunale di Fiumicino;

Nel rispetto di quanto disposto dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine di conformarsi ai principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza in materia di affidamento 



  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

di incarichi, la scrivente società intende costituire una short list per il conferimento dei seguenti 
servizi legali:

- Consulenza e supporto tecnico-giuridico relativi alla corretta emissione degli atti in materia 
tributaria laddove opposti in giudizio
- Predisposizione e redazione atti necessari per la difesa del Comune di Fiumicino e della 
Fiumicino Tributi S.p.A. quali, a titolo esemplificativo:  

- controdeduzioni avanti alle Commissioni Tributarie Provinciali
- appelli avanti alle Commissioni Tributarie Regionali 
- controdeduzioni agli appelli alle Commissioni tributarie Regionali 

CONSIDERATO che da una stima fatta il contenzioso annuo si attesta presumibilmente in:
circa n. 35 ricorsi di importo inferiore € 1.000,00 (si stima un compenso di € 100,00 per ogni 
controdeduzione inferiore a € 1.000,00); 
circa n. 100 ricorsi di importi da € 1.000,00 a € 10.000,00 (si stima un compenso di € 200,00 per ogni 
controdeduzione con importi da € 1.000,00 a € 10.000,00)
circa n. 20 ricorsi di importi da € 10.000,01 a € 30.000,00 (si stima un compenso di € 500,00 per ogni 
controdeduzione con importi da € 10.000,01 a € 30.000,00)
circa n. 15 ricorsi di importi da € 30.000,01 a € 50.000,00 (si stima un compenso di € 1.000,00 per ogni 
controdeduzione con importi da € 30.000,00 a € 50.000,00)
circa n. 10 ricorsi di importi superiori a € 50.000,01 (si stima un compenso superiore a € 1.000,00 – un 
aumento di € 500,00 per ogni € 50.000,00 eccedenti) 
CONSIDERATO che il presente avviso ha la finalità di costituire una short list (min. 3 max 6) di 
legali e studi legali associati da invitare alla successiva procedura di selezione per l’espletamento 
del servizio summenzionato, che avverrà sulla base dei curricula. Sarà possibile che il Management 
societario richieda ad uno legale di assumere il ruolo di coordinatore del team, ed al quale potrà 
essere riconosciuta un’indennità annua forfettaria di € 3.000,00 (tremila/00);
CONSIDERATO che l’adesione alla manifestazione di interesse non rappresenta né un impegno per la 
Fiumicino Tributi S.p.A. né un diritto per gli operatori economici che risponderanno;
Per tutto ciò premesso 

DETERMINA
1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 
di pubblicare un avviso per manifestazione di interesse, allegato alla presente determina a contrarre, 
finalizzato alla costituzione di una short list di professionisti da invitare per l’espletamento del servizio 
di cui in premessa;
3. che ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 legge 241/1990, viene individuato 
Responsabile Unico del procedimento Federica Tiberi del quale è stata verificata l’assenza di 
cause di incompatibilità e inconferibilità;
4. Di dare mandato al Direttore Generale, in qualità di Responsabile per la Trasparenza, di 
pubblicare copia della presente determinazione nella sezione SOCIETA’ TRASPARENTE 
presente sul sito web della società www.fiumicinotributi.it

L’Amministratore Unico



  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

   Antonio Quadrini  


